La riflessione sull'intenzione di fuggire e il riconoscimento della sua rilevanza (talora della sua preminenza), dunque, contribuiscono vistosamente al superamento di una lettura limitata alla prevalenza del dato oggettivo del fenomeno, come sarebbe avvenuto nella tarda repubblica. In questa prospettiva, la definizione di Ofilio – non a caso posta in apertura della sezione di frammento ulpiano in esame – rappresenta un punto di partenza su cui si innesteranno le analisi, «che si potrebbero definire *'interpretative'*»<sup>27</sup> dei giuristi successivi<sup>28</sup>.

---

<sup>24</sup>) Cfr. Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.53.

<sup>25</sup>) Cfr. BRETONE, *Storia*, cit., p. 283. Il titolo dell'opera sabiniana è espressamente ricordato da Gell., *noct. Att.* 4.2.2.

<sup>26</sup>) CLOUD, *The Stoic πάθη*, cit., p. 43 s., e RIZZELLI, *Il fugitivus*, cit., p. 267 s.

<sup>27</sup>) DESIDERI, *Gli spazi*, cit., p. 390.

<sup>28</sup>) Evidentemente insoddisfatti dalla definizione ofiliana: cfr. CLOUD, *The Stoic πάθη*,

#### **4. Viviano e la scuola proculiana: 'affectus animi' e fuoriuscita dello schiavo dalla sfera di controllo del dominus**

In coerenza con lo stile di scrittura di Ulpiano<sup>29</sup>, il prosiegua del testo presenta una fioritura di variazioni, conferme, elaborazioni e precisazioni innestate non solo sulla dottrina di Celio Sabino: un minore, ma altrettanto significativo, numero di paragrafi è infatti attinto da Viviano, altro giurista dell'età di Vespasiano<sup>30</sup> che, al pari di Sabino, è ricordato per aver composto un commento all'editto degli edili curuli<sup>31</sup>, ed è inserito «in modo più o meno plausibile ... fra i proculiani»<sup>32</sup>:

Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*, D. 21.1.17.3-5: Item apud Vivianum relatum est fugitivum fere ab affectu animi intellegendum esse, non utique a fuga: nam eum qui hostem aut latronem, incendium ruinamve fugeret, quamvis fugisse verum est, non tamen fugitivum esse. Item ne eum quidem, qui a praeceptore cui in disciplinam traditus erat aufugit, esse fugitivum, si forte ideo fugit, quia immoderate eo utebatur. Idemque probat et si ab eo fugerit cui erat commodatus, si propter eandem causam fugerit. Idem probat Vivianus et si saevius cum eo agebat. Haec ita, si eos fugisset et ad dominum venisset: ceterum si ad dominum non venisset, sine ulla dubitatione fugitivum videri ait.

[4]. Idem ait: interrogatus Proculus de eo, qui domi latuisset in hoc scilicet, ut fugae nactus occasionem se subtraheret, ait, tametsi fugere non posset videri, qui domi mansisset, tamen eum fugitivum fuisse: sin autem in hoc tantum latuisset, quoad iracundia domini efferveret, fugitivum non esse, sicuti ne eum quidem, qui cum dominum animadverteret verberibus se adficere velle, praeripisset se ad amicum, quem ad precandum perduceret. Ne eum quidem fugitivum esse, qui in hoc progressus est, ut se praecipitaret (ceterum etiam eum quis fugitivum diceret, qui domi in altum locum ad praecipitandum se ascendisset), magisque hunc mortem sibi consciscere voluisse. Illud enim, quod plerumque ab imprudentibus, inquit, dici solet, eum esse fugitivum, qui nocte aliqua sine voluntate domini emansisset, non esse verum, sed ab affectu animi cuiusque aestimandum.